

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/11/2022, edição nº 1980/2022

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	86.922.202.491,00	77.893.217.409,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.679.152.596,00	48.908.878.873,39
ICMS	40.991.645.172,00	35.744.680.607,06
IPVA	2.962.351.898,00	2.890.767.646,69
ITCD	1.019.000.164,00	982.291.872,78
IRRF	5.599.718.860,00	4.936.526.439,25
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.106.436.502,00	4.354.612.307,61
Contribuições	4.899.757.797,00	3.970.383.738,52
Receita Patrimonial	3.968.299.828,00	4.186.869.015,16
Aplicações Financeiras (II)	309.988.266,00	2.557.032.940,67
Outras Receitas Patrimoniais	3.658.311.562,00	1.629.836.074,49
Transferências Correntes	19.452.081.785,00	18.412.762.293,87
Cota-Parte do FPE	4.344.522.652,00	4.703.968.491,64
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	556.703.399,00	409.731.357,83
Transferências do FUNDEB	10.771.695.413,00	9.832.160.431,31
Outras Transferências Correntes	3.779.160.321,00	3.466.902.013,09
Demais Receitas Correntes	3.922.910.485,00	2.414.323.488,59
Outras Receitas Financeiras (III)	25.721.850,00	3.864.353,06
Receitas Correntes Restantes	3.897.188.635,00	2.410.459.135,53
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	86.586.492.375,00	75.332.320.115,80
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.532.907.448,00	3.080.445.841,45
Operações de Crédito (VI)	27.380.980,00	7.195.050,19
Amortização de Empréstimos (VII)	61.737.714,00	70.477.739,39
Alienação de Bens	47.630.789,00	23.753.180,47
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	2.061.313,00	532.460,19
Outras Alienações de Bens	45.569.476,00	23.220.720,28
Transferências de Capital	823.403.000,00	364.967.937,04
Convênios	721.977.945,00	193.090.096,99
Outras Transferências de Capital	101.425.055,00	171.877.300,05
Outras Receitas de Capital	2.572.774.965,00	2.614.052.474,36
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.572.774.965,00	2.614.052.474,36
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.441.747.441,00	3.002.240.591,68
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	90.028.239.816,00	78.334.560.707,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	111.486.791.576,19	62.516.505.861,03	60.034.402.285,75	56.332.467.878,84	5.007.568.564,22	1.627.987.453,40	1.542.994.695,45
Pessoal e Encargos Sociais	59.819.766.651,46	44.391.674.875,16	44.221.500.485,62	41.272.461.552,76	4.124.054.461,53	4.687.769,01	4.687.769,01
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	6.606.240.238,75	803.966.028,68	803.938.131,49	803.938.131,49	13.563.578,17	-	-
Outras Despesas Correntes	45.060.784.685,98	17.320.864.957,19	15.008.963.668,64	14.256.068.194,59	869.950.524,52	1.623.299.684,39	1.538.306.926,44
Transferências Constitucionais	20.748.479.714,00	598.900.600,29	598.900.600,29	598.900.600,29	557.959,57	4.030.843,66	4.030.843,66
Demais Despesas Correntes	24.312.304.971,98	16.721.964.356,90	14.410.063.068,35	13.657.167.594,30	869.392.564,95	1.619.268.840,73	1.534.276.082,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	104.880.551.337,44	61.712.539.832,35	59.230.464.154,26	55.528.529.747,35	4.994.004.986,05	1.627.987.453,40	1.542.994.695,45
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	16.578.251.479,46	8.143.293.801,92	7.012.717.289,39	6.787.770.515,71	499.048.031,97	1.355.572.130,45	1.332.543.846,61
Investimentos	10.250.445.590,66	6.403.666.246,83	5.346.219.883,71	5.210.171.933,33	499.048.031,97	1.257.224.794,19	1.234.196.510,35
Inversões Financeiras	1.306.398.267,80	568.742.927,51	495.612.778,10	406.713.954,80	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	38.106.676,00	3.162.955,56	3.162.955,56	3.162.955,56	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.268.291.591,80	565.579.971,95	492.449.822,54	403.550.999,24	-	98.347.336,26	98.347.336,26
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.021.407.621,00	1.170.884.627,58	1.170.884.627,58	1.170.884.627,58	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	11.518.737.182,46	6.969.246.218,78	5.838.669.706,25	5.613.722.932,57	499.048.031,97	1.355.572.130,45	1.332.543.846,61
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	116.895.387.606,88	68.681.786.051,13	65.069.133.860,51	61.142.252.679,92	5.493.053.018,02	2.983.559.583,85	2.875.538.542,06

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 8.823.716.467,48

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (7.177.462.294,05)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2022 VALOR INCORRIDO 2.345.010.914,63  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 5.764.504.845,53  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 5.404.222.536,58

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (13.707.573.675,07)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dezembro/2021 (1)	SALDO
	(a)	Em 31/Outubro/2022 (b) (2)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	154.382.028.849,59
DEDUÇÕES (XXIX)	-	14.754.059.853,28
Disponibilidade de Caixa	-	10.275.069.791,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	-	22.686.992.863,82
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	12.411.923.072,67
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (3)	-	12.411.923.072,67
Demais Haveres Financeiros	-	4.478.990.062,10
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-	138.627.969.996,33
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-	5.260.017.469,32

AJUSTE METODOLÓGICO Até Outubro/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) - (XXXa - XXXb)	4.553.027.621,16
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	532.460,19
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	1.300.248.812,62
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	(651.763.983,39)
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	17.740.533,05
AJUSTES DEPOSITOS RESTITUÍVEIS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	4.067.020.852,43
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.404.222.536,58

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 8.823.716.467,48

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.230.185.603,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.230.185.603,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: Siat/IMG, SEF/STE/SCCG/DC/CF, Emissão 23/nov/2022 às 8:27:00

(1) Não constam dados das Empresas Dependentes.  
(2) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2021 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2022 (Ermater, Epamig e EMC);  
(3) De acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF, na metodologia aplicada para o exercício de 2022 não se inclui a dedução de Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados na Disponibilidade de Caixa Bruta.  
(4) O montante da linha OUTROS AJUSTES é composto de: R\$ 2.183.388.166,19 referente à inclusão dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (Alteração MDF 2022), o qual impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta. Integram, ainda, o montante da linha OUTROS AJUSTES (XXXVIII), o valor de R\$ 1.477.286.129,88 referente ao pagamento extracramentário do Acordo com Municípios e o valor de R\$ 406.346.556,36 referente a demais ajustes.